Goldziher dalam "Ste/lung," mencatat oposisi sejumlah ilmuwan
mashur abad tengah dengan beragam afiliasi teologis maupun
jurisprudential: Ibn al-Shirshir (w. 293/905) yang Mu'tazilah, Abu Sa'id
al-Sirafi (w. 368/979) yang bermazhab Hanafi. Beberapa nama ilmuwan
penentang logika dari kaum Shi'ah: Abu '1-Naja al-Farid (w.? ) dengan
Kasr a/-Mantiq-nya,2 Ibn al-Wazir al-San'ani (w. 840/1436) dengan Tarjih

As/ib a/-Yunn 'ala Asa/ib a/-Qur'an,3 Hasan b. Musa al-Nawbahri (w.
sekitar 310/922), yang Shi'ah.4 Bahkan menurut Madkour, seorang ahli
tasawwuf abad ke-6, al-Suhrawardi (w. 584/ 1190) dengan karyanya &sjh
a/-Nasa'ih a/-Iman!Jya wa Kashf a/-Fada'ih a/-Yunan!Jya,5 juga menentang
penggunaan logika (Aristoteles) dalam mencari kebenaran.6

Oposisi kaum ulama terhadap logika bisa diidentifikasi ke dalam
beberapa tipologi.

Ke dalam tipologi ke-1, bisa
disebut beberapa nama seperti al-Nawawi (w. 674/1277) dengan al-Hatt
'ala '/-mantiq clan a/-tawakku/ Ji '/-'Rodd i/a '/-amr a/-awwa/. Ke dalam tipologi
kedua, beberapa nama bisa disebutkan: Ibn al�Salah (w. 641/1245),7 klan
al-Subki (Zayn al-Din (w. 735/1335), Taqiy al-Din (w. 744/1344) clan
Taj al-Din (w. 771/1370)).8 Ke dalam tipologi ke-3, bisa diidentifikasi,
misalnya, Tmjih Asa/ib al-Yunan karya Ibn al-Wazir al-San'ani, Jamy Bqyan
a/-Ii/m wa Fad/ih karya 'Umar b. 'Abd al-Barr. Ke dalam tipologi ke-4 ini,
beberapa nama seperti Abu Ishaq al-Marjinani, Abu 'l-Wafa b. 'Uqayl (w.
513/1119), al-Qushayai, al-Turtushi (w. 520/1127) clan al-Maziri yang
menentang adopsi logika ke dalam ilmu-ilmu keislaman yang dilakukan
oleh al-Gazali.9 Ke dalam tipologi ke-5, al-Mansur b. Abi 'Amir (w.
392/1002), gubemur mashur Islam Andalusia10 clan al-Mansur (w.
595/1199), seorang sultan pada dinasti Almohad.11

Para ahli sejarah pemikiran Islam biasanya menganggap Ibn
Taymiyya (disingkat: IT) dengan karyanya, a/-&dd 'ala '/-Mantiqryyin
( disingkat: RM) sebagai satu tokoh yang menempati mata rantai terakhir
tokoh-tokoh yang telah menulis karya yang secara sistematis (baca
epistemologis) menentang logika (Aristoteles).12 Kalaupun ada tokoh

Abidin Baqir, The Problem of
Definition in Islamic Logic: A Study of Abu al-Naja al-Far/d's Kasr al-Mantiq in
Comparison with Jbn Taimiyyah 's Kitab al-Radd ala al-Mantiqiyyln (Kuala
Lumpur: 1ST AC, 1998).

2 Karya ini sudah diedit dan diterbitkan oleh Matba'a al-Ma'ahid di Kairo tahun
1349/1931.

3 Lihat Goldziher, I., " Die Stellung der alten Orthodoxie zu den antiken
Wissenschaften," dalam Gesammelte Schriften (1970), vol. V, hal. 357-400.

4 Menurut al-Jabirl, karya ini belum diedit dan masih berupa manuskrip yang
disimpan di Musium Nasional lrak (al-Mathaf al-'Iraqi dengan no.

9 Diskusi mengenai bagaimana al-Mansur memerintahkan rakyatnya untuk
membakar buku-buku filsafat dan logika bisa dibaca dalam Van Koningsveld,
P.S., "Greek Manuscripts in the Early Abbasid Empire: Fiction and Facts about
their Origin, Translation and Destruction," dalam Bibliotheca Orienta/ia, L V, no.
LV, May-August (1998), hal. 357-400.

10 Abu Yusuf Ya'qub b. Yusuf b. 'Abd al-Mu'min al-Mansur (berkuasa dari tahun
580/1184-595/l 199) adalah penguasa ketiga dinasti Almohad Mu'minid. Lihat
Miranda, A.H., "Abu YusufYa'qub," dalam El2, hal. 165-6.

11 Lihat misalnya W.B. Hallaq dalam Ibn Taymiyya Against Greek logicians:
Translation with an Introduction and Notes (Oxford: Clarendon Press, 1993), p.x.